

11. august 2016

EM 2016/67

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til FM2017 skal fremlægge en model for fremrykning af betalinger til det offentlige for brugerfinansierede ydelser, således de i fremtiden skal betales ultimo hver måned, hvor der også udbetales løn.

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Begrundelse:

I gennem alt for lang tid har vi oplevet, at flere og flere af vores medborgere kommer i uheldige situationer, fordi de ikke kan betale deres regninger til tiden. Ofte har vi oplevet, at den manglende betaling skyldes manglende dækning.

Med dette forslag arbejder vi i retning af, at der er penge på den enkeltes konto, når huslejen, vand og elregningen eller daginstitutionspladsen skal betales.

Der er mange offentlige brugerfinansierede ydelser som kan fremrykkes.

Det kan være a conto hos Nukissiorfiit. Det kan også være for bortskaffelse af dag- og natrenovation, som forestås af kommunerne og hvor der jævnligt kan læses om betydelige antal restanter og restancer der løber op omkring en milliard. Et andet sted kan være for brug af daginstitutioner. Listen er lang og mulighederne mange.

Beklageligvis er der også rigtig mange der bliver smidt ud af deres hjem p.g.a. restancer til det offentlige. Dermed i betragtningen af de omfattende restancer til det offentlige, begrænsede rådighedsbeløb hos den enkelte borger, for at holde udsættelserne nede, og ikke mindst for at holde gældsætningen til det offentlige hos den enkelte husholdning, mener vi at vi bør tænke i nye baner hvad angår betalinger til det offentlige brugerfinansierede ydelser. For i mange tilfælde er fællesnævneren at der ingen dækning er på husholdningskontoen, når regningen skal betales.

Derfor mener vi fra Partii Naleraq vi løbende bør udvide de redskaber der effektivt bruges for at inddrage gælden, uden at det går udover den enkelte borger som i forvejen ikke har ret meget at gøre godt med om måneden.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige:

Den indledende øvelse med udarbejdelse af model for fremrykket betaling bør kunne indeholdes inden for de enkelte departementers almindelige opgaveløsning. Opsamlende kan det tænkes at departementet for finanser skal afsætte et årsværk således at projektet kan gennemføres.

Samlet bør det kunne indeholdes inden for det offentliges nuværende budget, og eventuelle meromkostninger vil tjene sig hjem inden for kort tid.

Endelig vil det offentlige komme til at modtage sine tilgodehavender nogle dage før end ellers, hvilket igen vil tilføje det offentlige noget likviditet i form af rentedage.

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne:

Vore medborgere vil blive aflastet for den opgave det er, at holde styr på, hvornår en given regning skal betales. Alle regninger fra det offentlige skal nemlig betales samme dag, som lønnen eller den offentlige ydelser kommer. Vore medborgere vil miste nogle rentedage, men det vurderes med den aktuelle rente at være marginalt mindre omkostninger for den enkelte husstand.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv:

Det private erhvervsliv vil opnå klarhed over, hvornår regningerne til det offentlige skal betales. Videre vil erhvervslivet gå glip af nogle rentedage, hvilket dog igen må antages at være en marginalt mindre omkostning, som virksomhederne kan bære og indarbejde i deres faktureringer.

Miljøkonsekvenser:

Der anses ikke at være nogle direkte konsekvenser på miljøet p.g.a. lovforslaget.